
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2202/12.07.2012 από-
φασης Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής «Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτα-
σης, συνολικού εμβαδού 4,100 στρ. στη δασική θέση 
«Χέρωμα» Δήμου Σπετσών, της Περιφερειακής Ενό-
τητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής» (Δ’ 479/2012), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 3086/29.10.2012 
όμοια (Δ’ 700/2012), ως προς την έκταση συνολικού 
εμβαδού 74,97  τ.μ., στη θέση Χέρωμα, Δήμου Σπε-
τσών, Π.Ε. Νήσων, Περιφέρειας Αττικής.

2 Επανακαθορισμός αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «ΚΑΛΑΘΑΣ» Δήμου Χανίων Περιφερειακής 
Ενότητας (ΠΕ) Χανίων. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 299750 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2202/12.07.2012 

απόφασης Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αττικής «Κήρυξη ως αναδασωτέ-

ας δασικής έκτασης, συνολικού εμβαδού 4,100 

στρ. στη δασική θέση «Χέρωμα» Δήμου Σπε-

τσών, της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της 

Περιφέρειας Αττικής» (Δ’ 479/2012), όπως τροπο-

ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 3086/29.10.2012 όμοια 

(Δ’ 700/2012), ως προς την έκταση συνολικού εμ-

βαδού 74,97 τ.μ., στη θέση Χέρωμα, Δήμου Σπε-

τσών, Π.Ε. Νήσων, Περιφέρειας Αττικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος. 
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δα-

σών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).
3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του 
Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145). 

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 590

6099

05.08.2025 12:37:23

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6100 Τεύχος Δ’ 590/04.08.2025

«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπ’ αρ. 105293/6510/13.10.2023 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Οδηγίες 
εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 18 του 
ν. 3889/2010 σε συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979» (ΑΔΑ:6ΗΝ4653Π8-6ΑΣ).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 
12.10.2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης αποφάσε-
ων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προ-
στατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 
ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

15. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Σπετσών, που αναρτήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 9585/228/10.2.2017 (ΑΔΑ: ΩΞΕ1ΟΡ1Κ-Ε9Τ) 
& 17297/12.2.2021 (ΑΔΑ: ΨΚΗΗΟΡ1Κ-5Ρ1) αποφάσεις 
της Διεύθυνσης Δασών Πειραιά, στον οποίο η έκταση 
που αναφέρεται στο θέμα εμφανίζεται ως ΠΑ_ΑΝ & κατά 
τμήμα ΑΑ_ΑΝ και για την οποία έχουν ασκηθεί αντιρρή-
σεις ενώπιον της αρμόδιας ΕΠ.Ε.Α.

16. Την υπ’ αρ. 485/22.09.2022 (ΑΔΑ: ΡΚΒΨ4653Π8-
ΒΨΛ) απόφαση της Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσε-
ων Δασικού Χάρτη Σπετσών σύμφωνα με τις οποίες 
η έκταση που αναφέρεται στο θέμα χαρακτηρίζεται 
ως ΑΑ.

17. Την υπ’ αρ. 2202/12.07.2012 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
«Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, συνολικού 
εμβαδού 4,100 στρ. στη δασική θέση «Χέρωμα» Δήμου 
Σπετσών, της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περι-
φέρειας Αττικής» (Δ’ 479), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 3086/29.10.2012 όμοια (Δ’ 700).

18. Την υπ’ αρ. 7723/08.01.2024 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Πόρου, μετά της συνημμένης αλληλογραφί-
ας, για τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2202/12.07.2012 
(Δ’ 479/2012) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για έκταση συνολικού εμ-
βαδού 74,97 τ.μ., στη θέση Χέρωμα, Δήμου Σπετσών, Π.Ε. 

Νήσων, επειδή αποτελεί αγροτική έκταση εμπίπτουσα 

στην περ. 6α του άρθρου 3, του ν. 998/1979 ως ισχύει και 

δεν πληροί τα κριτήρια του π.δ. 32/2016 για την υπαγωγή 

της στις περιπτώσεις 1,2& 5 του άρθρου 3, ν. 998/1979, 

αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγματι-

κά δεδομένα, την υπ’ αρ. 2202/12.07.2012 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

«Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, συνολικού 

εμβαδού 4,100 στρ. στη δασική θέση «Χέρωμα» Δήμου 

Σπετσών, της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περι-

φέρειας Αττικής» (Δ’ 479), όπως τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αρ. 3086/29.10.2012 όμοια (Δ’ 700), για έκταση συ-

νολικού εμβαδού 74,97 τ.μ., στη θέση Χέρωμα, Δήμου 

Σπετσών, Π.Ε. Νήσων, επειδή αποτελεί αγροτική έκταση 

εμπίπτουσα στην περ. 6α του άρθρου 3, του ν. 998/1979 

ως ισχύει και δεν πληροί τα κριτήρια του π.δ. 32/2016 

για την υπαγωγή της στις περιπτώσεις 1,2 και  5 του άρ-

θρου 3, ν. 998/1979.

Η παραπάνω έκταση, απεικονίζεται στο συνημμένο 

από 08.01.2024 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:400 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, 

ως κάτωθι:

ΤΜΗΜΑ 1 (1000) εμβαδού 17,10 τ.μ., στοιχεία περι-

μέτρου: «1,2,3,4,5,6,7, 1» και προσδιορίζεται επακριβώς 

από τις παρακάτω συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87:

ΣΗΜΕΙΟ Χ Υ

1 424261.948 4124673.376

2 424235.126 4124641.340

3 424234.777 4124641.619

4 424240.425 4124648.321

5 424248.729 4124658.218

6 424259.006 4124670.467

7 424261.856 4124673.86

ΤΜΗΜΑ 11 (1006) εμβαδού 57,87 τ.μ., στοιχεία περιμέ-

τρου: «8,9,10,11,12,13,14,15, 8» και προσδιορίζεται επα-

κριβώς από τις παρακάτω συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87:

ΣΗΜΕΙΟ Χ Υ

8 424210.787 4124612.268

9 424165.022 4124557.605

10 424163.971 4124558.039

11 424186.324 4124584.326

12 424186.787 4124584.870

13 424205.527 4124606.909

14 424210.093 4124612.327

15 424210.787 4124612.268

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η υπ’  αρ. 2202/ 

12.07.2012 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (Δ’ 479/2012), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 3086/29.10.2012 όμοια 

(Δ’ 700/2012).

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6101Τεύχος Δ’ 590/04.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6102 Τεύχος Δ’ 590/04.08.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 23 Ιουλίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής  
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 1800 (2)

Επανακαθορισμός αιγιαλού και παραλίας στη 

θέση «ΚΑΛΑΘΑΣ» Δήμου Χανίων Περιφερεια-

κής Ενότητας (ΠΕ) Χανίων. 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87),

β) του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστι-
κού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη 
θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επι-
γραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές 
με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και 
δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βου-
λευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες» (Α’ 136) όπου 
στα άρθρα 64 έως 66 προσδιορίζονται οι αρμοδιότητες 
τόσο του Γραμματέα όσο και του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης, 

γ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47), 
όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/2016 (Α’ 21),

δ) των άρθρων 3, 5, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός 
και παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285),

ε) του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 
επανεκκίνηση της οικονομίας», με τις οποίες εφαρμό-
ζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού 
στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας 
(Α’ 32),

στ) του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 
και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 
θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 160),

ζ) του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμβά-
σεις Έργων, Υπηρεσιών & Προμηθειών στους τομείς της 
Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την Οδηγία 
2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (Α’ 137), σύμφωνα με το οποίο καθορίζεται η 
αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 
η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 

η) της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15), 
σύμφωνα με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουργού Οι-
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με-
ταβιβαστεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λειτουρ-
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση, με 
της παρ. 2 του άρθρου 39, του ν. 2218/1994, περιέρχο-
νται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας,

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ι) του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

2. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/ 
20.04.2005 (Β’ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροτα-
ξίας & Δημοσίων Έργων, με την οποία καθορίζονται τα 
στοιχεία που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον 
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας. 

3. Την υπ’ αρ. 1063649/790/Α0006/03.08.2004 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά την παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004. 

4. Την υπ’ αρ. 4542/13.09.2011/ΠΟΛ.1191/13.09.2011 
εγκύκλιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδη-
γιών για την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων 
από το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (Α’ 137).

5. Το υπό στοιχεία ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται δι-
ευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

6. Το υπό στοιχεία ΔΔΠ Β0021996 ΕΞΕ 2018/21.12.2018 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

7. Το υπό στοιχεία 61811/ΕΞ/2020/18.06.2020 έγγρα-
φο του Υπουργείου Οικονομικών περί διευκρινίσεων ως 
προς τις ρυθμίσεις του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 (ΑΔΑ: 
ΨΚΦΥΗ-849). 

8. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρί-
ας Κοζυράκη του Εμμανουήλ, στη θέση της Γραμματέως 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. οικ.5273/27.08.2018 (Δ’ 359) απόφαση 
της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης για την οριστικοποίηση της προκαταρκτικής 
οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α) χωρικής αρμοδιότητας 
Περιφερειακής Ενότητας Χανίων.

10. Το υπ’ αρ. 145303/8.10.2024 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Οικονομικών περί αρμοδιότητας του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης επικύρωσης των εκθέσεων 
των επιτροπών του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 

11. Το υπ’ αρ. 73027/13.6.2025 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Χανίων, με το οποίο διαβιβάστηκαν η 
από 18.9.2023 έκθεση, κατά το άρθρο 5 του ν. 5092/2024  
(Α’ 33) της αρμόδιας Επιτροπής για τον επανακαθορισμό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6103Τεύχος Δ’ 590/04.08.2025

οριογραμμής αιγιαλού και τον καθορισμό οριογραμμής 

παραλίας στη θέση ΚΑΛΑΘΑΣ, στον Καλαθά, Δήμου Χα-

νίων Περιφερειακής Ενότητας (ΠΕ) Χανίων, καθώς και 

λοιπά δικαιολογητικά. 

12. Το αρ. 1575/24.6.2025 έγγραφο μας με το οποίο ζη-

τήθηκαν συμπληρωματικά δικαιολογητικά και στοιχεία 

και το αρ. 79463/9.7.2025 απαντητικό της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Χανίων, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε το από Σεπτέμβριο του 2023 υπόβαθρο 

ορθοφωτοχάρτη, φωτοληψίας ετών 2008-2009, της Κτη-

ματολόγιο ΑΕ, σε μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:1000, 

το οποίο συντάχθηκε από τον Πισσαδάκη Εμμανουήλ, 

Πολιτικό Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Χανίων και θεωρήθηκε από την Αναπληρώτρια Προϊ-

σταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, Τσινίδου Παρθένα, στις 

18.09.2023 και την από 18.09.2023 έκθεση της αρμόδιας 

Επιτροπής με την οποία:

Α) Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού στην 

ίδια θέση ως έγγιστα όπως αυτή καθορίστηκε με την 

ΟΕ 10094/06.07.1979 απόφαση Νομάρχη Χανίων (Α’ 466) 

και με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ‘87.

 Β) Επανακαθορίζει την οριογραμμή της παραλίας σε 

απόσταση 10 μέτρων από τον αιγιαλό. 

Η οριογραμμή της παραλίας επανακαθορίζεται στη 

συγκεκριμένη θέση λόγω:

ι) Των γεωμορφολογικών στοιχείων της περιοχής,

ιι) του γεγονότος ότι η ζώνη παραλίας πλάτους 10 

μέτρων κρίνεται αναγκαία και επαρκής για την εξυ-

πηρέτηση των σκοπών της παρ. 2 του άρθρου 1 του 

ν. 2971/2001,

ιιι) του γεγονότος ότι βόρεια και νότια της περιοχής 

μελέτης η οριογραμμή παραλίας έχει καθοριστεί επίσης 

σε απόσταση 10 μέτρων από τον αιγιαλό. 

 Γ) Καταργεί το σημείο 15 της οριογραμμής του αιγι-

αλού και το σημείο 15’ της οριογραμμής της παραλίας 

της αριθ. 1782/05.02.1987 απόφασης Νομάρχη Χανίων 

(Δ’ 92) καθώς και τα τμήματα αιγιαλού μεταξύ των κο-

ρυφών 15-16 και παραλίας μεταξύ των κορυφών 15’ και 

16’ του παραπάνω αναφερόμενου ΦΕΚ, προκειμένου 

να συνδεθούν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 

που επανακαθορίζουμε με τις προς βορά καθορισθεί-

σες, με την αριθ. 1782/05.02.1987 απόφαση Νομάρχη 

Χανίων (Δ’ 92), οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας και 

συγκεκριμένα:

 Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με κόκ-

κινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και με κορυφές: Α0, 

Α1,Α2,…………………………..,Α12,Α13,Α14. 

 Επανακαθορίζει την οριογραμμή της παραλίας 

με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με κορυφές: 

Π0,Π1,Π2,…………………………….,Π12,Π13,Π14 και 

σε απόσταση 10 μέτρων από τον αιγιαλό.

Εντός της ζώνης παραλίας υπάρχει τμήμα δρόμου.

Προς βορρά το σημείο Α0 του αιγιαλού ταυτίζεται με 

το σημείο 16 του αιγιαλού (Δ’ 92/1987) και το σημείο Π0 

της παραλίας ταυτίζεται με το σημείο 16΄της παραλίας 

(Δ’ 92/1987).

Προς νότο το σημείο Α14 του αιγιαλού ταυτίζεται με το 

σημείο 10 του αιγιαλού (Δ’ 1220/1986) και το σημείο Π14 

της παραλίας ταυτίζεται με το σημείο 10΄της παραλίας 
(Δ’ 1220/1986).

Τα καταργούμενα τμήματα αιγιαλού 15-16 και παρα-
λίας 15’-16’ (Δ’ 92/1987), αποτυπώνονται στο προαναφε-
ρόμενο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη με κόκκινη διακε-
κομμένη και κίτρινη διακεκομμένη γραμμή αντίστοιχα. 

Η επιτροπή αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει περίπτωση 
ύπαρξης παλαιού αιγιαλού.

Στο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη υπάρχει πίνακας συ-
ντεταγμένων των κορυφών οριοθέτησης των οριογραμ-
μών Αιγιαλού και Παραλίας ( ΕΓΣΑ ΄87).

 

ΕΚΘΕΣΗ 
Επιτροπής καθορισμού  
των ορίων αιγιαλού – παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού για την περιοχή χωρικής  
αρμοδιότητας Περιφερειακής  
Ενότητας Χανίων. 
(άρθρο 3 του ν. 2971/2001 )

Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού, στην 
ίδια θέση, με την ήδη εγκεκριμένη σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία ΟΕ 10094/06-07-1979 (Δ΄ 466) απόφαση Νο-
μάρχη Χανίων, οριογραμμή αιγιαλού, επανακαθορισμός 
της οριογραμμής παραλίας που καθορίστηκε με την 
υπό στοιχεία ΟΕ 10094/06-07-1979 (Δ΄ 466) απόφαση 
Νομάρχη Χανίων και επανακαθορισμός τμήματος των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας που καθορίστη-
καν με την υπ’ αρ. 1782/05-02-1987 (Δ΄ 92) απόφαση 
Νομάρχη Χανίων.

Στα Χανιά σήμερα 18 Σεπτεμβρίου 2023 ημέρα Δευτέ-
ρα, η παραπάνω επιτροπή που προβλέπεται από το άρ-
θρο 3 του ν. 2971/2001 και η οποία ανασυγκροτήθηκε με 
την υπ’ αρ. 3961/16-01-2023, απόφαση της Γραμματέως 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, συγκληθείσα 
κατόπιν της υπό στοιχεία ΟΕ 88678ΕΞΕ2023/01-09-2023 
πρόσκλησης της Προέδρου της Επιτροπής, συνεδρίασε 
στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, με πα-
ρόντες τους:

1) Τσινίδου Παρθένα, ΠΕ Εφοριακό, Αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας, ως Πρόεδρο.

2) Πισσαδάκη Εμμανουήλ, ΠΕ Πολιτικό Μηχανικό, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, ως τακτι-
κό μέλος.

3) Γιαννουλάκη Νεκτάριο, Αντιπλοίαρχο Λ/Σ, Υπολιμε-
νάρχη Χανίων, ως αναπληρωματικό μέλος λόγω κωλύμα-
τος του τακτικού μέλους, το οποίο αν και προσκλήθηκε 
δεν προσήλθε.

4) Τρουλλάκη Φραγκίσκο, Προϊστάμενο της Δ/νσης 
Υπηρεσίας Δόμησης, Δήμου Χανίων.

5) Καργιολάκη Χαρίκλεια, ΠΕ Δασολόγο, Προϊσταμένη 
της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως τακτικό μέλος 
παρουσία της γραμματέως Καζαζάκη Όλγας αφού δια-
πιστώθηκε απαρτία και

αφού λάβαμε υπόψη:
1. Την αντίληψη που σχημάτισε η επιτροπή κατόπιν 

αυτοψίας που διενήργησε στις 18-09-2023 στην περιοχή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6104 Τεύχος Δ’ 590/04.08.2025

του Καλαθά Χανίων, για την εξέταση της από 06-06-2023 
αίτηση των: Ευστρατίας Παντζελιουδάκη του Γεωργίου, 
Βασιλείου Παντζελιουδάκη του Γεωργίου και Θεόδωρου 
Παντζελιουδάκη του Γεωργίου, που κατατέθηκε στην 
Κτηματική Υπηρεσία Χανίων, με την οποία ζητούσαν 
τον επανακαθορισμό της οριογραμμής του αιγιαλού 
στη θέση «Καλαθάς», στον Καλαθά, Δήμου Χανίων, όπου 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας με 
την υπό στοιχεία ΟΕ 10094/06-07-1979 απόφαση Νο-
μάρχη Χανίων (Δ΄ 466) και ύστερα από την εξέταση των 
στοιχείων που αφορούν την περιοχή μελέτης, περί του 
πλάτους της βρεχόμενης από τη θάλασσα ζώνη ξηράς 
και τις φυσικές και λοιπές ενδείξεις που επηρεάζουν το 
πλάτος αιγιαλού και παραλίας και ειδικότερα:

Α) το γεγονός ότι η γεωμορφολογία του εδάφους στην 
περιοχή μελέτης είναι βραχώδης στο νότιο τμήμα και 
αμμώδης στο βόρειο τμήμα, με χαμηλά υψόμετρα.

Β) Το γεγονός ότι η περιοχή μελέτης λόγω του προσα-
νατολισμού της, προσβάλλεται από ανέμους Νοτιοδυτι-
κούς, Βόρειους και κυρίως Βορειοδυτικούς.

Γ) Το γεγονός ότι το ανάπτυγμα του πελάγους στην 
περιοχή είναι μεγάλο.

Δ) Ότι στην εν λόγω παράκτια περιοχή δεν υπάρχουν  
μέχρι σήμερα, καταγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα, αρ-
μοδιότητας Υπουργείου Εθν. Οικονομίας και Οικονομι-
κών.

Ε) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υφίστανται νόμιμα 
τεχνικά έργα.

ΣΤ) Το ότι η περιοχή μελέτης βρίσκεται εντός λειτουρ-
γούντος Εθνικού Κτηματολογίου.

Ι) Το γεγονός ότι η περιοχή μελέτης βρίσκεται εκτός 
περιοχών Δικτύου Natura 2000, όπως αυτές καθορί-
στηκαν με τον ν. 3937/2011, άρθρο 9, παρ. 6 (Α΄ 60) και 
αναθεωρήθηκαν με την υπ’ αρ. 50743/11-12-2017 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β΄ 4432).

Κ) Το γεγονός ότι στην περιοχή μελέτης, εκβάλει το 
ρέμα του Καλαθά, το οποίο έχει συμπεριληφθεί στον 
κατάλογο μικρών νησιωτικών υγροτόπων βάσει προε-
δρικού διατάγματος που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 229/τ. 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων και Πολεοδομικών Θε-
μάτων/19-06-2012 με κωδ. Υ434ΚRI187, για τους οποί-
ους ισχύουν οι όροι και περιορισμοί που αναφέρονται σ΄ 
αυτό για την προστασία και την ανάδειξή τους.

2. Tην υπό στοιχεία ΟΕ 10094/06-07-1979 απόφαση 
Νομάρχη Χανίων (Δ΄ 466) και η οποία έχει μεταγραφεί 
στο υποθηκοφυλακείο Χανίων στον τόμο 913 με ΑΑ 
114963, με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές 
αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή Καλαθά, Δήμου 
Χανίων καθώς και τα (Δ΄ 360/1980 και Δ΄ 98/1981), που 
αφορούν τη δημιουργία ζώνης παραλίας στην περιοχή.

3. Το γεγονός ότι το τοπογραφικό στο οποίο καθορί-
στηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας με την υπό 
στοιχεία ΟΕ 10094/06-07-1979 απόφαση Νομάρχη Χα-
νίων (Δ΄ 466) στον Καλαθά, Δήμου Χανίων, δεν διαθέτει 
συντεταγμένες για τη μονοσήμαντη γεωαναφορά του και 
επομένως κρίνεται αναγκαία ο επανακαθορισμός τους σε 
νέο τοπογραφικό διάγραμμα με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ́ 87.

4. Το γεγονός ότι βόρεια της υπό μελέτης περιοχής 
έχουν καθοριστεί οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλί-

ας με την υπ’ αρ. 1782/05-02-1987 απόφαση Νομάρχη 
Χανίων (Δ΄ 92) και νότια της υπό μελέτης περιοχής έχουν 
καθοριστεί οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας, με την 
υπό στοιχεία 1220/Δ/1986 απόφαση Νομάρχη Χανίων 
(Δ΄ 1220).

5. Το γεγονός ότι υφίσταται θέμα συναρμογής των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας που επανακαθο-
ρίζονται – επαναχαράσονται με την παρούσα με τις προς 
βορά καθορισθείσες, με την 1782/05-02-1987 απόφαση 
Νομάρχη Χανίων (Δ΄ 92), οριογραμμές αιγιαλού και πα-
ραλίας.

6. Το γεγονός ότι για τη ζώνη της παραλίας (Δ΄ 92/1987 
και Δ΄ 466/1979) δεν έχει συντελεστεί η προβλεπόμενη 
από το νόμο πράξη απαλλοτρίωσης.

7. Τον ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 285).

8. Το από τον Σεπτέμβριο του 2023 υπόβαθρο ορθο-
φωτοχάρτη, φωτοληψίας ετών 2008-2009, της Κτημα-
τολόγιο ΑΕ, σε μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:1000, 
το οποίο συντάχθηκε από τον Πισσαδάκη Εμμανουήλ, 
Πολιτικό Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Χανίων και θεωρήθηκε από την Αναπληρώτρια Προϊ-
σταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, Τσινίδου Παρθένα, στις 
18-09-2023, αποφασιζουμε:

Επί του από τον Σεπτέμβριο του 2023 υποβάθρου ορ-
θοφωτοχάρτη, φωτοληψίας ετών 2008-2009, της Κτημα-
τολόγιο ΑΕ, σε μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:1000, 
το οποίο συντάχθηκε από τον Πισσαδάκη Εμμανουήλ, 
Πολιτικό Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Χανίων και θεωρήθηκε από την Αναπληρώτρια Προϊ-
σταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, Τσινίδου Παρθένα, στις 
18-09-2023.

Α) Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή αιγιαλού στην 
ίδια θέση ως έγγιστα όπως αυτή καθορίστηκε με την ΟΕ 
10094/06-07-1979 απόφαση Νομάρχη Χανίων (Α’ 466) 
και με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ‘87.

Β) Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας 
σε απόσταση 10 μέτρων από τον αιγιαλό. Η οριογραμ-
μή της παραλίας επανακαθορίζεται στη συγκεκριμένη 
θέση λόγω:

ι) Των γεωμορφολογικών στοιχείων της περιοχής,
ιι) του γεγονότος ότι η ζώνη παραλίας πλάτους 10 

μέτρων κρίνεται αναγκαία και επαρκής για την εξυ-
πηρέτηση των σκοπών της παρ. 2 του άρθρου 1 του  
ν. 2971/2001,

ιιι) του γεγονότος ότι βόρεια και νότια της περιοχής 
μελέτης η οριογραμμή παραλίας έχει καθοριστεί επίσης 
σε απόσταση 10 μέτρων από τον αιγιαλό.

Γ) Καταργούμε το σημείο 15 της οριογραμμής του 
αιγιαλού και το σημείο 15’  της  οριογραμμής της πα-
ραλίας της υπ’ αρ. 1782/05-02-1987 απόφασης Νο-
μάρχη Χανίων (Δ΄ 92) καθώς και τα τμήματα αιγιαλού 
μεταξύ των κορυφών 15-16 και παραλίας μεταξύ των 
κορυφών 15’ και 16’ του παραπάνω αναφερόμενου ΦΕΚ, 
προκειμένου να συνδεθούν οι οριογραμμές αιγιαλού 
και παραλίας που επανακαθορίζουμε με τις προς βορά 
καθορισθείσες, με την υπ’ αρ. 1782/05-02-1987 απόφα-
ση Νομάρχη Χανίων (Δ΄ 92), οριογραμμές αιγιαλού και  
παραλίας



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6105Τεύχος Δ’ 590/04.08.2025

και συγκεκριμένα:
Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή αιγιαλού με κόκ-

κινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και με κορυφές:
Α0, Α1,Α2, .........................................................,Α12,Α13,Α14.
Επανακαθορίζουμε  την  οριογραμμή της παραλίας με 

κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με κορυφές:
Π0,Π1,Π2, .........................................................,Π12,Π13,Π14.
και σε απόσταση 10 μέτρων από τον αιγιαλό.
Εντός της ζώνης παραλίας υπάρχει τμήμα δρόμου.
Προς βορρά το σημείο Α0 του αιγιαλού ταυτίζεται με 

το σημείο 16 του αιγιαλού (Δ΄ 92/1987) και το σημείο Π0 
της παραλίας ταυτίζεται με το σημείο 16΄της παραλίας 
(Δ΄ 92/1987).

Προς νότο το σημείο Α14 του αιγιαλού ταυτίζεται με το 
σημείο 10 του αιγιαλού (Δ΄ 1220/1986) και το σημείο Π14 
της παραλίας ταυτίζεται  με το σημείο 10΄της παραλίας 
(Δ΄ 1220/1986).

Τα καταργούμενα τμήματα αιγιαλού 15-16 και παραλί-

ας 15’-16’ (Δ΄ 92/1987), αποτυπώνονται στο προαναφε-

ρόμενο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη με κόκκινη διακε-

κομμένη και κίτρινη διακεκομμένη γραμμή αντίστοιχα.

Η επιτροπή αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει περίπτωση 

ύπαρξης παλαιού αιγιαλού.

Στο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη υπάρχει πίνακας συ-

ντεταγμένων των κορυφών οριοθέτησης των οριογραμ-

μών Αιγιαλού και Παραλίας ( ΕΓΣΑ ΄87).

Χανιά, 18 Σεπτεμβρίου 2023

Η πρόεδρος Τα Μέλη

ΠΑΡΘΕΝΑ ΤΣΙΝΙΔΟΥ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΙΣΣΑΔΑΚΗΣ 

 ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΑΚΗΣ 

 ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ ΤΡΟΥΛΛΑΚΗΣ 

 ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6106 Τεύχος Δ’ 590/04.08.2025



Τεύχος Δ’ 590/04.08.2025 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6106-α



Τεύχος Δ’ 590/04.08.2025ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6106-β

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 21 Ιουλίου 2025

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ





Τεύχος Δ’ 590/04.08.2025ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6106-δ

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*040059004082500012*


